

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG

Ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Sông Lô

Thực hiện văn bản số 1133/UBND-NN2 ngày 22/02/2019 của UBND Tỉnh Vĩnh Phúc v/v thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách khống chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi Kế hoạch hành động số 26/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn châu phi trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

Đề chủ động phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu phi (DTLCP), UBND huyện Sông Lô ban hành Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP trên địa bàn huyện như sau:

I. TÍNH CẤP THIẾT

1. Đặc điểm của bệnh

Bệnh DTLCP là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm do vi rút gây ra trên loài lợn. Bệnh có đặc điểm lây lan nhanh, xảy ra ở mọi lứa tuổi và mọi loại lợn. Lợn bị bệnh có tỷ lệ chết cao có thể lên đến 100% trong đàn mắc bệnh. Bệnh DTLCP không lây sang người.

- Bệnh lây chủ yếu trực tiếp từ lợn mắc bệnh sang lợn khỏe mạnh; ngoài ra, bệnh có thể lây lan gián tiếp thông qua thức ăn thừa dùng để chăn nuôi, phương tiện, dụng cụ chăn nuôi, quần áo có chứa chất mang vi rút. Loài ve mềm (*Ornithodoros moubata*) có thể làm lây truyền vi rút sang lợn.

- Vi rút gây bệnh DTLCP có cấu trúc gien ADN với 22 kiểu gien (genotype) khác nhau, nhân lên trong đại thực bào và rất khó hoặc không kích thích sinh ra kháng thể trung hòa trong cơ thể lợn. Hiện nay, không có vắc xin phòng bệnh DTLCP cho lợn.

- Vi rút gây bệnh DTLCP có sức đề kháng cao với môi trường. Ở nhiệt độ phòng, vi rút trong huyết thanh lợn sống được 18 tháng, vi rút trong máu giữ trong tủ lạnh có thể sống đến 6 năm. Ở nhiệt độ càng lạnh thì vi rút càng tồn tại lâu.

- Bệnh DTLCP cần được chẩn đoán phân biệt đối với một số bệnh khác trên lợn như Dịch tả lợn cổ điển, Tai xanh lợn, Đóng dấu lợn, Phô thương hàn và một số bệnh gây xuất huyết trên lợn.

2. Tình hình trên thế giới

Theo thông báo của Cục Thú y từ cuối năm 2017 đến nay đã có 20 Quốc gia và vùng lãnh thổ có bệnh DTLCP với tổng số lợn buộc phải tiêu hủy là trên 1,08

triệu con; tại Trung Quốc từ đầu tháng 8 đến ngày 18/02/2019 đã có 105 ổ dịch xuất hiện tại 25 tỉnh với tổng số hơn 950 nghìn con lợn các loại buộc phải tiêu hủy.

3. Tại Việt Nam và tỉnh Vĩnh Phúc

- Trong nước: Theo thông báo của Bộ Nông nghiệp & PTNT đến ngày 28/02/2019, đã phát hiện bệnh DTLCP tại 04 tỉnh Hưng Yên, Thái Bình, Hải Phòng, Thanh Hóa. Toàn bộ số lợn bị bệnh của các hộ đã được địa phương trên tiêu hủy và áp dụng các biện pháp chống dịch theo quy định của Luật Thú y, Chính phủ, Bộ Nông nghiệp & PTNT và Cục Thú y.

- Trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc: Đến nay (ngày 28/02/2019) chưa phát hiện có bệnh DTLCP.

4. Nhận định tình hình

Nguy cơ bệnh DTLCP xâm nhiễm vào huyện Sông Lô thông qua các hoạt động vận chuyển thức ăn chăn nuôi, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn, kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín, không rõ nguồn gốc là rất cao.

5. Căn cứ pháp lý

- Luật Thú y ngày 19/6/2015;

- Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

- Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 05/10/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc hỗ trợ phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc;

- Quyết định số 16/2016/QĐ-TTg ngày 29/4/2016 của Chính phủ quy định về thành lập và tổ chức, hoạt động của BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật các cấp;

- Công điện số 1194/CĐ-TTg ngày 12/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai các biện pháp ngăn chặn bệnh DTLCP xâm nhiễm vào Việt Nam;

- Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách không chế bệnh DTLCP;

- Công điện số 6741/CĐ-BNN-TY ngày 30/8/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về việc chủ động ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh DTLCP vào Việt Nam;

- Chỉ thị số 8523/CT-BNN-TY ngày 01/11/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về việc tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng và ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm Bệnh DTLCP vào Việt Nam;

- Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về ban hành Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với DTLCP;

- Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh cho động vật trên cạn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động ngăn chặn, giám sát, phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh DTLCP trên địa bàn.

- Xử lý triệt để ổ dịch khi mới phát hiện theo đúng quy định của Luật Thú y và các quy định liên quan Chính phủ, Bộ Nông nghiệp & PTNT, Cục Thú y, không để lây lan, hạn chế tối đa thiệt hại do bệnh DTLCP gây ra trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Chủ động giám sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp lợn mắc bệnh DTLCP trên địa bàn để xử lý triệt để, không để lây lan ra diện rộng. Giảm thiểu tác động tiêu cực đến kinh tế, xã hội, môi trường do bệnh này gây ra.

- Đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác, không gây hoang mang trong xã hội về tình hình bệnh DTLCP.

- Chỉ đạo quyết liệt và triển khai đồng bộ các biện pháp ngăn chặn và phòng, chống bệnh DTLCP, có sự phối hợp chặt chẽ, giữa các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở và sự vào cuộc tích cực của người dân.

- Thực hiện theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp & PTNT, Cục Thú y và UBND tỉnh đối với bệnh DTLCP.

III. GIẢI PHÁP CHUNG

Kế hoạch ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP bao gồm các biện pháp cụ thể làm cơ sở cho các cấp, các ngành liên quan và địa phương triển khai thực hiện. Các biện pháp cụ thể được xây dựng 2 tình huống sau:

Tình huống 1: Phòng ngừa khi bệnh DTLCP chưa xâm nhiễm vào địa bàn huyện.

Tình huống 2: Xử lý bệnh DTLCP khi phát hiện trên địa bàn huyện.

3.1. Giải pháp tổ chức thực hiện

3.1.1. Khi chưa phát hiện bệnh DTLCP trên địa bàn huyện

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn nhập từ địa phương khác kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín, không rõ nguồn gốc, không có kiểm dịch của cơ quan thú y vào địa bàn để tiêu thụ.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền cụ thể, chính xác về tình hình bệnh DTLCP, tác hại của bệnh để mọi người dân tích cực tham gia, tránh gây hoang mang trong xã hội.

- Tổ chức 01 đợt tổng vệ sinh, phun khử trùng tiêu độc trên vi toàn huyện trong tháng 3/2019 theo chỉ đạo của Tỉnh.

- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, khử trùng tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi, người và phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi, phòng dịch.

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện “Kế hoạch ứng phó khẩn cấp với bệnh DTLCP” ở các cấp.

3.1.2. Khi phát hiện ổ dịch bệnh DTLCP trên địa bàn huyện

- Phòng Nông nghiệp & PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y báo cáo và đề xuất với UBND huyện quyết định thành lập Ban chỉ đạo (BCĐ) phòng, chống dịch bệnh động vật huyện (*sau đây gọi chung là BCĐ huyện*) theo Quyết định số 16/2016/QĐ- TTg ngày 29/4/2016 của Chính phủ để chỉ đạo, điều hành; báo cáo, tham mưu đề cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể cho phù hợp với tình hình và diễn biến dịch bệnh.

- Chủ tịch UBND cấp xã có bệnh DTLCP xuất hiện hoặc nằm trong vùng bị dịch uy hiếp quyết định thành lập BCĐ cấp xã theo Quyết định số 16/2016/QĐ- TTg ngày 29/4/2016 của Chính phủ để chỉ đạo, điều hành các hoạt động tại địa phương.

- BCĐ các cấp thực hiện giao ban hàng tuần, đột xuất để cập nhật diễn biến dịch bệnh và chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Các thành viên BCĐ các cấp trực tiếp đến ngay các địa bàn có dịch bệnh, có nguy cơ bị dịch bệnh uy hiếp được phân công, để kiểm tra, đôn đốc và tổ chức các biện pháp chống dịch.

Trên cơ sở bản Kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch của địa phương với các hoạt động cụ thể, tương ứng với các tình huống nêu trên; Huy động toàn hệ thống chính trị của địa phương cùng tham gia phòng, chống dịch.

3.2. Giải pháp kỹ thuật

3.2.1. Khi chưa phát hiện bệnh DTLCP

3.2.1.1. Giải pháp về kiểm soát vận chuyển

- Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh buôn bán, vận chuyển lợn, sản phẩm lợn nhập từ địa phương khác vào địa bàn huyện kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín, không rõ nguồn gốc, không có kiểm dịch của cơ quan thú y vào địa bàn để tiêu thụ.

- Tổ chức kiểm soát, giám sát các phương tiện giao thông từ các địa phương đang có dịch bệnh DTLCP vận chuyển thức ăn chăn nuôi, lợn, sản phẩm thịt lợn, kể cả các sản phẩm thịt lợn đã qua chế biến chín vào địa bàn huyện theo chỉ đạo của Tỉnh.

